

貸借対照表

2022年4月30日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	79,458,418	78,571,106	887,312
未収金	1,276,887	1,286,748	▲9,861
前払金	3,102,455	2,763,548	338,907
流動資産合計	83,837,760	82,621,402	1,216,358
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
預金	230,785,250	230,785,250	0
投資有価証券	769,214,750	769,214,750	0
基本財産合計	1,000,000,000	1,000,000,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	30,759,640	31,927,140	▲1,167,500
運営強化資産	110,000,000	110,000,000	0
航空事業引当資産	45,111,447	45,111,447	0
中部圏景気動向指数の算出と公表事業引当資産	15,964,341	24,759,720	▲8,795,379
中部圏経済の実証分析の実施事業引当資産	13,577,829	17,689,263	▲4,111,434
特定資産合計	215,413,257	229,487,570	▲14,074,313
(3) その他固定資産			
建物	1,500,772	1,772,048	▲271,276
什器備品	1,725,717	3,060,890	▲1,335,173
ソフトウェア	1,372,800	2,288,000	▲915,200
敷金	6,166,944	6,166,944	0
長期前払費用	170,492	377,272	▲206,780
その他固定資産合計	10,936,725	13,665,154	▲2,728,429
固定資産合計	1,226,349,982	1,243,152,724	▲16,802,742
資産合計	1,310,187,742	1,325,774,126	▲15,586,384
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金	1,639,074	1,978,421	▲339,347
預り金	1,277,995	516,942	761,053
賞与引当金	3,870,000	5,077,000	▲1,207,000
流動負債合計	6,787,069	7,572,363	▲785,294
2. 固定負債			
退職給付引当金	30,759,640	31,927,140	▲1,167,500
固定負債合計	30,759,640	31,927,140	▲1,167,500
負債合計	37,546,709	39,499,503	▲1,952,794
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産			
寄付金	1,155,111,447	1,155,111,447	0
指定正味財産合計	1,155,111,447	1,155,111,447	0
(うち基本財産への充当額)	( 1,000,000,000 )	( 1,000,000,000 )	( 0 )
(うち特定資産への充当額)	( 155,111,447 )	( 155,111,447 )	( 0 )
2. 一般正味財産			
(うち特定資産への充当額)	( 29,542,170 )	( 42,448,983 )	( ▲12,906,813 )
正味財産合計	1,272,641,033	1,286,274,623	▲13,633,590
負債及び正味財産合計	1,310,187,742	1,325,774,126	▲15,586,384

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券は償却原価法（定額法）によっている。但し、取得価額と債券金額の差異について重要性が乏しい債券については、これを適用しない。

(2) 固定資産の減価償却の方法

定率法によっている。

(3) 引当金の計上基準

賞与引当金は、従業員に対する賞与の支給分に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。

退職給付引当金は、給与規程等にもとづき、従業員の期末退職金の要支給額に相当する金額を計上している。

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
預金	230,785,250	459,032,000	459,032,000	230,785,250
投資有価証券	769,214,750	0	0	769,214,750
小 計	1,000,000,000	459,032,000	459,032,000	1,000,000,000
特定資産				
退職給付引当資産	31,927,140	2,240,000	3,407,500	30,759,640
運営強化資産	110,000,000	110,000,000	110,000,000	110,000,000
航空事業引当資産	45,111,447	0	0	45,111,447
中部圏景気動向指数の算出と公表事業引当資産	24,759,720	0	8,795,379	15,964,341
中部圏経済の実証分析の実施事業引当資産	17,689,263	0	4,111,434	13,577,829
小 計	229,487,570	112,240,000	126,314,313	215,413,257
合 計	1,229,487,570	571,272,000	585,346,313	1,215,413,257

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
預金	230,785,250	(230,785,250)	(0)	—
投資有価証券	769,214,750	(769,214,750)	(0)	—
小 計	1,000,000,000	(1,000,000,000)	(0)	—
特定資産				
退職給付引当資産	30,759,640	—	—	(30,759,640)
運営強化資産	110,000,000	(110,000,000)	(0)	—
航空事業引当資産	45,111,447	(45,111,447)	(0)	—
中部圏景気動向指数の算出と公表事業引当資産	15,964,341	(0)	(15,964,341)	—
中部圏経済の実証分析の実施事業引当資産	13,577,829	(0)	(13,577,829)	—
小 計	215,413,257	(155,111,447)	(29,542,170)	(30,759,640)
合 計	1,215,413,257	(1,155,111,447)	(29,542,170)	(30,759,640)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物	3,691,505	2,190,733	1,500,772
什器備品	5,067,231	3,341,514	1,725,717
ソフトウェア	2,860,000	1,487,200	1,372,800
合 計	11,618,736	7,019,447	4,599,289

5. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時 価	評価損益
第164回住宅金融支援機構債券	200,000,000	203,081,800	3,081,800
第60回利付国債	109,943,900	111,056,000	1,112,100
静岡県公募公債(平成25年度第3回)	29,608,500	30,192,000	583,500
モルガンスタンレーMUFJ証券インデックス連動債	100,000,000	96,910,000	▲3,090,000
第16回(株)三菱UFJフィナンシャル・グループ無担保社債	29,178,350	29,008,700	▲169,650
デジタルクーポン型株価指数リンク円満債	100,000,000	103,870,000	3,870,000
関西電力(株)第527回社債	200,484,000	200,400,000	▲84,000
合 計	769,214,750	774,518,500	5,303,750

6. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

該当事項なし。

## 計算書類の附属明細書

### 1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

### 2. 引当金の明細

(単位：円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
賞与引当金	5,077,000	3,870,000	5,077,000	0	3,870,000
退職給付引当金	31,927,140	2,240,000	1,965,000	1,442,500	30,759,640